
Тульская область  
Муниципальное образование Куркинский район 

Администрация 
 

Постановление 
 

От 24.03.2025г. № 181__ 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования Куркинский район от 12.12.2024 г.  № 702 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования Куркинский район на 2025 год» 
 

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и пунктом 15 Правил разработки и утверждения контрольными(надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными)органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании статьи 19-1 Устава Куркинского 
муниципального района Тульской области, Администрация муниципального образования 
Куркинский район постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Куркинский 
район № 702 от 12.12.2024 г. «Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории муниципального образования 
Куркинский район на 2025 год» следующие изменения (приложение): 

Приложение к постановлению изложить в новой редакции. 
2. Должностным лицам Администрации муниципального образования Куркинский 

район, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих 
сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение 
мероприятий Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 
территории муниципального образования Куркинский район на 2025 год. 

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и 
общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский 
район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
Глава Администрации 
муниципального образования  
Куркинский район                                                                            Г.М. Калина 

 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
 Куркинский район 

от 24.03.2025г. № 181 
Приложение 

к постановлению Администрации 
муниципального образования 

 Куркинский район 
от 12.12.2024 г. № 702 

 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Куркинский район 2025 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении земельного контроля на территории муниципального 
образования Куркинский район устанавливает перечень профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Куркинский район, проводимых Администрацией 
муниципального образования Куркинский район(далее – Администрация), и порядок их 
проведения в 2025 году.  

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного 
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

Администрации муниципального образования Куркинский район, характеристика 
проблем, на решение которых направлена Программа  

1.1. Муниципальный контроль – деятельность контрольных органов, направленная 
на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, 
осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями 
обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных 
законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений 
обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового 
положения, существовавшего до возникновения таких нарушений. 

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных 
требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, 
за нарушение которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность (далее – обязательные требования).Подконтрольными субъектами при 
проведении муниципального земельного контроля являются юридические лица, 
индивидуальные предприниматели и граждане при осуществлении ими производственной 
и иной деятельности по использованию земель (далее - подконтрольные субъекты). 



Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования 
Куркинский район осуществляется Администрацией муниципального образования 
Куркинский район посредством: 

- организации и проведения проверок соблюдения подконтрольными субъектами 
обязательных требований; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 
пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического 
наблюдения за исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без 
взаимодействия с подконтрольными субъектами, и в соответствии с Положением о порядке 
осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального 
образования Куркинский район, утвержденным Решением Собрания представителей 
муниципального образования Куркинский район от 15.09.2021 года № 17-8. 

В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства РФ от 
10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» в 2024 году проводились исключительно 
профилактические мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом. В 2024 
году проведено 16 профилактических мероприятий без взаимодействия с контролируемым 
лицом по результатам выдано 11 предостережений. 

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных 
требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным 
нарушениям, администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких 
нарушений в рамках программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на 
территории муниципального образования Куркинский район на 2024 год, утвержденной 
постановлением администрации муниципального образования Куркинский район от 
24.10.2023г. № 604. 

В 2024 году в соответствии с планом мероприятий по профилактике нарушений 
законодательства в сфере муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Куркинский район на 2024 год осуществлялись следующие 
мероприятия: информирование, консультирование, объявление предостережения. С 
целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» на официальном сайте 
муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – официальный сайт) обеспечено размещение информации в 
отношении проведения муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Куркинский район согласно требований статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». В рамках мероприятий 
«Консультирование» подконтрольным субъектам даны разъяснения по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля. 
Общее количество консультирований – 55. Подконтрольным субъектам объявлено 11 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и предложено 
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. Профилактическая 
работа также проводилась также посредством проведения совещаний с подконтрольными 
субъектами и заинтересованными лицами. 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере земельного 
законодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются 
использование земельных участков лицами, не имеющими предусмотренных 
законодательством Российской Федерации прав на указанные земельные участки, и 
использование земельных участков не по целевому назначению. 



Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 
подконтрольными субъектами обязательных требований, на побуждение подконтрольных 
субъектов к добросовестности, будет способствовать повышению ответственности 
подконтрольных субъектов, снижению количества совершаемых нарушений обязательных 
требований.  

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы  

2.1. Цели Программы: 
2.1.1 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми подконтрольными субъектами; 
2.1.2 устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

2.1.3 создание условий для доведения обязательных требований до 
подконтрольных субъектов, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Задачи Программы: 
2.2.1 выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных 
отношений, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

2.2.2. установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение 
профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

2.2.3. формирование единого понимания обязательных требований 
законодательства у всех участников контрольной деятельности; 

2.2.4 повышение прозрачности осуществляемой администрацией контрольной 
деятельности; 

2.2.5 повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
законодательства и необходимых мерах по их исполнению.  

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения  

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 
достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий 
Программы на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные 
структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений 
земельного законодательства на территории муниципального образования Куркинский 
район на 2025 год (приложение).  

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы.  

4.1. Отчетные показатели Программы на 2025 год: 
4.1.1. Доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, 

от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных 
субъектов – 100%. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 
проведенных контрольных мероприятий; 

4.1.2. Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 
100 %. 



Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 
Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

4.2. Экономический эффект от реализованных мероприятий: 
4.2.1. минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за 

счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление подконтрольным 
субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, а не 
проведение внеплановой проверки; 

4.2.2 повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к администрации. 
Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и 

профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике 
нарушений при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Куркинский район на 2024 год. 

Результаты профилактической работы администрации включаются в Доклад об 
осуществлении муниципального земельного на территории муниципального образования 
Куркинский район за 2025 год. 

Раздел 5. Перечень индикаторов риска 

5.1. Несоответствие площади используемого контролируемым лицом земельного 
участка, определенной в результате проведения контрольного мероприятия без 
взаимодействия с контролируемым лицом, площади земельного участка, сведения о 
которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости; 

5.2. Несоответствие использования (неиспользование) контролируемым лицом 
земельного участка, выявленное в результате проведения контрольного мероприятия без 
взаимодействия с контролируемым лицом, виду (видам) разрешенного использования 
земельного участка, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости и (или) предусмотренным градостроительным регламентом 
соответствующей территориальной зоны. 

5.3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных 
работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном 
участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по 
результатам проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с 
контролируемым лицом, в случае если обязанность по использованию такого земельного 
участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом. 

 
Раздел 6. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля. 

1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба). 

2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в отношении объектов 
контроля устанавливаются следующие категории риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее - категории риска): 

1) средний риск; 

2) умеренный риск; 

3) низкий риск. 

3. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется на 
основе сопоставления его характеристик с критериями риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее - критерии риска). 

4. К категории среднего риска относятся: 



а) земельные участки, граничащие с земельными участками, предназначенными 
для захоронения и размещения отходов производства и потребления, размещения 
кладбищ; 

б) земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к границе 
береговой полосы водных объектов общего пользования. 

К категории умеренного риска относятся: 
а) относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с землями и 

(или) земельными участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного 
назначения, земель лесного фонда, земель, особо охраняемых территорий и объектов, 
земель запаса; 

б) относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической 
деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, за 
исключением земель, предназначенных для размещения автомобильных дорог, 
железнодорожных путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач и 
граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 
сельскохозяйственного назначения; 

в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и 
граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 
населенных пунктов. 

5. В случае если объект контроля не отнесен органом муниципального контроля к 
определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска. 

6. При отнесении объектов контроля к категориям риска используются в том 
числе: 

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 

2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами контрольных 
мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами; 

3) сведения, полученные по результатам предоставления гражданам и 
организациям муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и 
организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения, 
содержащиеся в информационных ресурсах, и сведения, поступившие из иных источников, 
обеспечивающих достоверность таких сведений. 

7. В зависимости от присвоенной категории риска устанавливаются следующие 
виды и периодичность плановых контрольных мероприятий: 

1) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска 

- одно плановое контрольное мероприятие в 3 года; 

2) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска 

- одно плановое контрольное мероприятие в 5 лет 

8. Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категории низкого риска, не проводятся. 

9. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям устанавливаются индикаторы риска нарушения обязательных требований 
(приложение № 1 к настоящему Положению) 

10. Индикаторы риска нарушения обязательных требований сами по себе не 
являются нарушениями таких требований, но с высокой степенью вероятности 
свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. 

11. Выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения 
обязательных требований является основанием для проведения внепланового 
контрольного мероприятия. Решение о проведении и виде контрольного мероприятия 
принимается главой (заместителем главы) Администрации муниципального образования 



Куркинский район. 
 
 
 
Приложение к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на 
территории муниципального образования Куркинский район на 2025 год 

 
План мероприятий по профилактике нарушений земельного законодательства при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Куркинский район на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 
исполнитель 

Срок 
исполнения 

1. Информирование Администрация осуществляет 
информирование подконтрольных 
субъектов и иных 
заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований. 

Информирование осуществляется 
посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте, в средствах 
массовой информации, через 
личные кабинеты подконтрольных 
субъектов в государственных 
информационных системах (при их 
наличии). 

Администрация размещает и 
поддерживает в актуальном 
состоянии на своем официальном 
сайте информацию, 
предусмотренную частью 3 статьи 
46 Федерального закона №248-ФЗ 
«О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации». 

Должностные 
лица 
Администрации 

В течение 
года 

2. Консультирование Должностное лицо администрации 
по обращениям подконтрольных 
субъектов и их представителей 
осуществляет консультирование 
(дает разъяснения по вопросам, 
связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 
земельного контроля). 

Должностные 
лица 
администрации 

В течение 
года 



Консультирование осуществляется 
без взимания платы. 

Консультирование может 
осуществляться должностным 
лицом администрации по телефону, 
посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия. 

По итогам консультирования 
информация в письменной форме 
подконтрольным субъектам и их 
представителям не 
предоставляется. 

Консультирование осуществляется 
по следующим вопросам: 

1) разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках 
муниципального земельного 
контроля; 

2) разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок 
осуществления муниципального 
земельного контроля; 

3) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) 
должностных лиц администрации. 

В ходе консультирования не может 
предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного 
контрольного мероприятия, 
решений и (или) действий 
должностных лиц администрации, 
иных участников контрольного 
мероприятия, а также результаты 
проведенных в рамках 
контрольного мероприятия 
экспертизы, испытаний. 



Номера контактных телефонов для 
консультирования, адреса для 
направления запросов в 
письменной форме, график и место 
проведения личного приема в 
целях консультирования 
размещаются на официальном 
сайте 

3 Объявление 
предостережения 

В случае наличия у администрации 
сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных 
требований или признаках 
нарушений обязательных 
требований и (или) в случае 
отсутствия подтвержденных данных 
о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, 
Администрация объявляет 
подконтрольному субъекту 
предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных 
требований и предлагает принять 
меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований. 

Подконтрольный субъект вправе 
после получения предостережения 
о недопустимости нарушения 
обязательных требований подать в 
администрация возражение в 
отношении указанного 
предостережения в срок не позднее 
15 рабочих дней со дня получения 
им предостережения. 

Должностные 
лица 
администрации 

В течение 
года 

 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального 

земельного контроля 
 

Основными целями Программы профилактики являются: 
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 



Задачами Программы являются: 
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 
2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан; 
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения угрозы; 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 
уровней риска; 

6. Информирование подконтрольных субъектов, о соблюдении обязательных 
требований 

 
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 
 

№ 
п/п  

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
реализацию 

1. Информирование 

1.  

1.1 Размещение на официальном 
сайте муниципального образования 
город Алексин: 

1) тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих осуществление 
муниципального земельного контроля 

2) сведения об изменениях, 
внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление 
муниципального земельного контроля 
о сроках и порядке их вступления в 
силу; 

3) перечень нормативных 
правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные 
требования, а также информацию о 
мерах ответственности, применяемых 
при нарушении обязательных 
требований, с текстами в 
действующей редакции; 

4) руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом 

 
 
 

постоянно 
 
 
 

не позднее 5 
рабочих дней 

после вступления 
в силу   

 
 

постоянно 
 
 
 
 
 
 

не реже 1 раза в 
год 

 
 
 
 

Начальник 
отдела по 

муниципальному  
контролю 

Администрации 
МО Куркинский 
район Абашин 

Е.И. 

consultantplus://offline/ref=6C0F53F716ADEA35DF5642EEF82E00B5CF8A50BA9484204CB76F49D19F05AF76C6DF044BA32B3FFB16FB271E5E97AEDDED92F6DBD309808CC37DM


"Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации"; 

5) перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля 
к категориям риска; 

7) перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска; 

8) программу профилактики 
рисков причинения вреда и план 
проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий 
контрольным (надзорным) органом 
(при проведении таких мероприятий); 

9) исчерпывающий перечень 
сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у 
контролируемого лица; 

10) сведения о способах 
получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований; 

11) доклады о муниципальном 
контроле; 

 
 
12) план плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий. 
 

 
при внесении 
изменений в 

перечни 
 
 
 
 

до 25 декабря 
предшествующего 

года 
 
 
 

при внесении 
изменений в 

перечень 
 
 
 

не реже 1 раза в 
год 

 
до 15 февраля 

года, следующего 
за отчетным 

 
 
 

до 15 марта 
следующего за 
отчетным годом 

2. Объявление предостережения 

2. 

Объявление контролируемому лицу 
предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований, 
оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального 
земельного контроля 

Постоянно при 
наличии 

оснований, 
предусмотренных 

статьей 49 
Федерального 

закона от 
31.07.2020 № 248-

ФЗ «О 
государственном 

контроле 
(надзоре) и 

муниципальном 
контроле в 
Российской 
Федерации» 

Начальник 
отдела по 

муниципальному  
контролю 

Администрации 
МО Куркинский 
район Абашин 

Е.И. 



3.Консультирование 

3.  

Консультирование по вопросам: 
1) организация и осуществление 
муниципального земельного 
контроля; 
 
2) порядок осуществления 
профилактических, контрольных 
(надзорных) мероприятий,  

по запросу 
Способы 

консультирования: 
по телефону, на 

личном приеме, в 
ходе проведения 

контрольных 
(надзорных) и 

профилактических 
мероприятий, 
посредством 

видео-конференц-
связи   

Начальник 
отдела по 

муниципальному  
контролю 

Администрации 
МО Куркинский 
район Абашин 

Е.И. 

4. Профилактический визит 

4 

Профилактическая беседа по месту 
осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-
связи  

IV квартал 

Начальник 
отдела по 

муниципальному  
контролю 

Администрации 
МО Куркинский 
район Абашин 

Е.И. 

5. Обобщение правоприменительной практики 

5 

Обобщение практики осуществления 
в соответствующей сфере 
деятельности муниципального 
контроля   осуществляется 
посредством сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных 
мероприятиях и их результатах. По 
итогам обобщения готовится доклад, 
содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики и 
размещается на официальном сайте  
муниципального образования 
Куркинский район в сети «Интернет». 

До 15 марта года, 
следующего за 

отчетным годом. 

Начальник 
отдела по 

муниципальному  
контролю 

Администрации 
МО Куркинский 
район Абашин 

Е.И. 

 

 
4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

Реализация программы профилактики способствует: 

-увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля; 

- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Управлением. 

 



Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по 

следующим показателям. 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте муниципального образования город Алексин в 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием контрольного 
(надзорного) органа 

100% от числа 
обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических 
мероприятий 

не менее 15 
мероприятий, 
проведенных 
контрольным 

(надзорным) органом 

 

 


